
Contacto

Teléfono 985800232
Fax 985800233
Correo Electrónico contratacion@tineo.es

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, s/n
(33870) Tineo España
ES120

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente CYP/2017/11
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-11-2017
a las 09:14 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Tineo
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://sedeelectronica.tineo.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2mMhyEaydsoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Adjudicación del contrato de servicios para el funcionamiento, mantenimiento y
conservación de las estaciones de depuración de aguas residuales sita en el concejo de Tineo
(Asturias): EPAR de La Curiscada, EDAR de Gera, EDARs de Tuña y Navelgas

Valor estimado del contrato 344.842,29 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 252.884,35 EUR.
Importe (sin impuestos) 229.989,49 EUR.

Clasificación CPV
90420000 - Servicios de tratamiento de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
EPAR de La Curiscada, EDAR de Gera y EDARs de Tuña y Navelgas, término municipal de Tineo (Asturias)
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

FCC AQUALIA S.A.
NIF A26019992

Importes de Adjudicación

http://sedeelectronica.tineo.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2mMhyEaydsoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=119e8b52-1609-49bb-949b-e603e57c46e2


Precio de la oferta más baja 133.339,02 EUR.
Precio de la oferta más alta 188.513,79 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 6

Importe total ofertado (sin impuestos) 133.339,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 146.672,92 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 15/11/2017

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 16/11/2017

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar el contrato de servicios para el funcionamiento, mantenimiento y conservación de las estaciones
de depuración de aguas residuales sitas en el concejo de Tineo, mediante procedimiento abierto, con varios criterios
de adjudicación y tramitación ordinaria, a la empresa FCC AQUALIA S.A., con CIF nº A26019992, en cuya
representación actúa D. Juan Carlos Rey Fraile, con D.N.I. nº 798710N, en el precio, para el plazo de duración del
contrato que es de cuatro (4) años, de CIENTO TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE EUROS
Y DOS CÉNTIMOS (133.339,02 euros), más el IVA al 10 % que asciende a TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y
TRES EUROS Y NOVENTA CÉNTIMOS (13.333,90 euros), lo que hace un total de CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL
SEISCIENTOS SETENTA Y DOS EUROS Y NOVENTA Y DOS CÉNTIMOS (146.672,92 €), y por entender que es la
oferta económicamente más ventajosa al haber obtenido la máxima puntuación atendiendo a los criterios de
adjudicación señalados en la cláusula 13 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rigen la presente
adjudicación. Y todo ello de conformidad con las características y mejoras señaladas en la proposición presentada y
con estricta sujeción al Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego de Prescripciones Técnicas elaboras
al efecto.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 07/11/2017

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/07/2017 a las 14:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/07/2017 a las 14:30
Observaciones: Quince días naturales, a contar del siguiente a aquel en que aparezca el anuncio de licitación en el
Boletín Oficial del Principado de Asturias. Si el último día de presentación fuera día inhábil el plazo se prorrogará
hasta el día hábil siguiente.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Salón de Sesiones del Ayuntamiento de Tineo

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/nº
(33870) Tineo (Asturias) España

Apertura del Sobre A

Apertura sobre administrativa
Apertura del sobre de Documentación Administrativa.
Se realizará dentro de los siete días hábiles
siguientes tras la finalización del plazo de
presentación de proposicione, siempre y cuando se
huiesen recibido todas

Lugar

Salón de Sesiones del Ayuntamiento de Tineo

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/nº
(33870) Tineo (Asturias) España

Apertura del Sobre B

Apertura sobre oferta técnica
Apertura del sobre conteniendo la documentación
cuya ponderación depende de un jucio de valor.

Lugar

Salón de Sesiones del Ayuntamiento de Tineo

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/nº
(33870) Tineo (Asturias) España

Apertura del sobre C

Apertura sobre oferta económica
Apertura del sobre conteniendo la proposición
económica.

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se comunicará a los licitadores por FAX, el día y la hora, y con anuncio también en el
Perfil de Contratante.

Otros eventos

: 

Condiciones para la asistencia : Se realizará en un plazo no superior a siete días, a contar desde la apertura de la
documentación administrativa. Se comunicará por FAX el día, la hora y el lugar a los licitadores y con anuncio en el
Perfil de Contratante.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 
: Puntos= 75 x (oferta más económica/oferta de cada licitador)Expresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las instalaciones y control de funcionamiento. Metodología de
funcionamiento, mantenimiento y conservacion de las EDAR y sus equipos, así como tareas a realizar: 2 puntos.
Programa análitico de control y seguimiento de los procesos de depuración, valorando las mejoras ofertadas
únicamente en parámetros de vertido: 2 puntos. Metodología de gestión y plan de limpieza de lodos individualizada
para cada depuradora: 2 puntos. (Cláusula 13 del PCAP).



: 6Ponderación 
: 6Cantidad Máxima 

Mejoras técnicas de las instalaciones , de ahorro energético y de optimación energética. (Detallando características
y especificaciones técnicas, así como plazos y costes de ejecución, en caso contrario se puntuará al 50 % de su
valor). Cláusula 13 del PCAP). Suministro, instalación y puesta en marcha de un sistema de alarmas via GSM o
similiar: unidad 2,50 puntos. Sustitución de bombas o motores para optimización costes de energia eléctrica: unidad
3,00 puntos

: 17Ponderación 
: 17Cantidad Máxima 

Personal: Personal de apoyo al personal adscrito al contrato, indicando cualificación y porcentaje de dedicación
(cláusula 13 del PCAP): Hasta 1 punto, personal técnico. Hasta 1 punto, personal operario colaborador en averías y
emergencias.

: 2Ponderación 
: 2Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7OM%2B06jMRCwQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCPADO DE ASTURIAS

Fecha de publicación 22/06/2017
Enlace Publicación: https://sede.asturias.es/bopa/2017/06/22/2017-06687.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Fecha de publicación 28/11/2017
Enlace Publicación: https://sede.asturias.es/bopa/2017/11/28/2017-13005.pdf

ID 0000002761839 |  2017-605439 | mar, 28 nov 2017 09:14:22:659 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
63867208189504600460585082423901726838 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7OM%2B06jMRCwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://sede.asturias.es/bopa/2017/06/22/2017-06687.pdf
https://sede.asturias.es/bopa/2017/11/28/2017-13005.pdf

